

**Lucrari de constructie a
trotuarului strazii Stefan cel
Mare (A. Crihan – C. Negruzzi)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 521 262,84 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1, Constructia trotuarului din str. Stefan cel Mare (A. Crihan-C. Negruzzi)				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	14,000	44,18 44,18	618,58 618,58
2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	454,000	144,88 25,49	65 776,43 11 572,92
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	90,000	589,22 84,12	53 029,83 7 570,83
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	900,000	274,23 50,64	246 804,40 45 577,90
		Total 1, Constructia trotuarului din str. Stefan cel Mare (A. Crihan-C. Negruzzi) Inclusiv salariu				366 229,24 65 340,23

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			366 229,24
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %			15 681,66
		Transportarea materialelor	8,00 %			23 678,00
		Total	100,00 +			405 588,90
		Cheltuieli de regie	5,00 %			20 279,44
		Total	100,00 +			425 868,34
		Beneficiu de deviz	2,00 %			8 517,36
		Total	100,00 +			434 385,70
		TVA	20,00 %			86 877,14
						521 262,84
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				65 340,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructive a
trotuarului strazii Stefan cel
Mare (A. Crihan – C. Negruzzi)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 521 262,84 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	603,900	84,97	51 313,38
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	150,860	84,97	12 818,58
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,220	84,97	1 208,27
		Total manopera				65 340,23

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	103,500	390,00	40 365,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,362	365,00	497,13
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,500	365,00	1 642,50
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,200	365,00	12 483,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	463,080	2,30	1 065,08
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 440,000	2,30	3 312,00
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 880,000	2,30	27 324,00
8.	26611128006551 1	Pavaje prefabricate 6cm	m2	913,500	170,00	155 295,00
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	21,792	1 200,00	26 150,40
10.	26661228003251 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	456,270	58,00	26 463,66
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,000	65,00	1 170,00
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,362	20,00	27,24
13.	4100126202818	Apa	m3	9,000	20,00	180,00
		Total materiale de construcții				295 975,01

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	37,800	70,00	2 646,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,900	120,00	2 268,00
		Total utilaje de construcții				4 914,00

Total	lei	366 229,24
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	15 681,66
Transportarea materialelor	8,00 %	23 678,00
Total	100,00 +	405 588,90
Cheltuieli de regie	5,00 %	20 279,44

Total	100,00 +	425 868,34
Beneficiu de deviz	2,00 %	8 517,36
Total	100,00 +	434 385,70
TVA	20,00 %	86 877,14

Total deviz: **521 262,84**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de constructive a trotuarului strazii Stefan cel Mare (A. Crihan – C. Negruzzi)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1, Constructia trotuarului din str. Stefan cel Mare (A. Crihan-C. Negruzzi)				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18 44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	84,97	44,18
2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			144,88 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	365,00	1,09
	266612280032511	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1,005	58,00	58,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			589,22 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	390,00	448,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	70,00	29,40
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			274,23 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,30	30,36
	266111280065511	Pavaje prefabricate 6cm	m2	1,015	170,00	172,55
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	365,00	1,82
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	365,00	13,87
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.